RRSN

Anexo 3 - PORTARIA PRESI Nº 0570, DE 31 DE AGOSTO DE _2021 - Designa os responsaveis pelos objetivos e iniciativas do Plano Estrategico do TRT8 PORTARIA
3301/2021 - Quinta-feira, 02 de Setembro de 2021 Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região 1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI Nº 570, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

GRAZIEL
A LEITE
COLARE
S

(ALTERADA PELA PORTARIA PRESI Nº 027/2023)

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Modelo de Gestão Estratégica da Justiça

do Trabalho de 1º e 2º graus, instituído pela Resolução CSJT nº

259, de 14 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Estratégia Nacional do Poder Judiciário

para o sexênio 2021-2026, aprovada pela Resolução CNJ nº 325, de 29

de junho de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 290, de 20 de maio de

2021, que aprova o Plano Estratégico da Justiça do Trabalho para o

período de 2021 a 2026 e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o Perfil Integrado de Governança

Organizacional e Gestão Públicas, elaborado pelo Tribunal de Contas

da União, recomenda que cada objetivo estratégico explicite pelo

menos um responsável por sua coordenação;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Resolução nº

049, de 14 de junho de 2021, que aprova o Plano Estratégico do

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região para o período de 2021 a

2026 e dá outras providências;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo PROAD nº

3362/2021 e o interesse do serviço,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os responsáveis pelos objetivos

estratégicos e os gestores das iniciativas do Plano Estratégico do

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região para o período de 2021 a

2026, a que se refere o art. 3º da Resolução TRT8 nº 049/2021, na

forma do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

GRAZIELA LEITE COLARES

Desembargadora Presidente

Documento 43 do PROAD 3362/2021. Para verificar a autenticidade desta cópia,

acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.GNFS.KWHK:

https://proad.trt8.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

 PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

 ANEXO

 (Portaria PRESI n.º 570/2021, alterada pela Portaria PRESI n.º 027/2023)

 PERSPECTIVA  OBJETIVO ESTRATÉGICO  RESPONSÁVEL PELO OBJETIVO  INICIATIVAS ESTRATÉGICAS  GESTOR DA
 INICIATIVA

 SOCIEDADE

 Fortalecer a comunicação e
 as parcerias institucionais  Desembargador Presidente

 Projeto Transparência e
 Prestação de Contas

 COINC/DIGOC

 Programa Comunicação 4.0  ASCOM

 Plano de Comunicação da
 Estratégia  ASCOM

 Programa de Parcerias
 Institucionais

 CORAS/SeAMB

 Promover o trabalho decente
 e a sustentabilidade  Desembargador Gestor

 Regional do Programa
 Trabalho Seguro

 Programa Trabalho Seguro
 Gestor Regional
 do Programa

 Programa de Combate ao
 Trabalho Infantil e de
 Estímulo à Aprendizagem

 Gestora Regional
 do Programa

 Programa Permanente de
 Inovação  COEPP

 Plano de Logística Sustentável  CORAS/SeAMB

 PROCESSOS
 INTERNOS

 Garantir a duração razoável
 do processo

 Desembargadora
 Corregedora Regional

 Projeto Juízo 100% Digital  SECOR

 Projeto Núcleos de Justiça 4.0  SECOR

 Projeto Correição Integrada  SECOR

 Programa de Acompanhamento
 Permanente das Varas do
 Trabalho

 SECOR

 PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

 ANEXO

 (Portaria PRESI n.º 570/2021, alterada pela Portaria PRESI n.º 027/2023)

 PERSPECTIVA  OBJETIVO ESTRATÉGICO  RESPONSÁVEL PELO OBJETIVO  INICIATIVAS ESTRATÉGICAS  GESTOR DA
 INICIATIVA

 Programa de Avaliação da
 Qualidade das Decisões
 Judiciais

 EJUD8

 Projeto Datajud  COSID  /SEGES

 Projeto Novo Hórus  COEPP/COSID

 Programa de Efetividade da
 Execução  COJUD

 Promover a integridade e a
 transparência em relação
 aos atos de gestão
 praticados

 Desembargador Presidente

 Programa de Qualidade da
 Auditoria  COAUD

 Programa de Integridade  COINC

 Plano de Gestão de Riscos  SEGES/SeRIC

 Programa de Modernização da
 Segurança Institucional  CODSE

 Assegurar o tratamento
 adequado dos conflitos
 trabalhistas

 Desembargadora
 Vice-Presidente

 Programa de Gestão de
 Conflitos Trabalhistas  NUPEMEC

 Garantir a efetividade do
 tratamento das demandas
 repetitivas

 Programa de Gestão de
 Precedentes e Ações Coletivas

 SERER/
 NUGEPNAC

 Fortalecer a governança e
 a gestão estratégica  Desembargador Presidente

 Programa de Fortalecimento da
 Governança e Gestão
 Estratégica

 SEGES/DIGOV

 PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

 ANEXO

 (Portaria PRESI n.º 570/2021, alterada pela Portaria PRESI n.º 027/2023)

 PERSPECTIVA  OBJETIVO ESTRATÉGICO  RESPONSÁVEL PELO OBJETIVO  INICIATIVAS ESTRATÉGICAS  GESTOR DA
 INICIATIVA

 Projeto de Reforma
 Administrativa  DIGER

 Plano de Desdobramento da
 Estratégia  SEGES/DIGOV

 Plano de Transformação Digital  SETIN

 APRENDIZADO
 E

 CRESCIMENTO

 Aperfeiçoar a gestão
 orçamentária e
 financeira

 Desembargador Presidente  Plano Anual de Contratações  SEADM

 Incrementar modelo de
 gestão de pessoas em
 âmbito nacional

 Desembargadora Coordenadora do
 Comitê Gestor Local de Gestão

 Pessoas

 Plano de Contribuição de
 Gestão de Pessoas  SEGEP

 Aprimorar a governança de
 TIC e a proteção de dados

 Desembargador Coordenador do
 Comitê de Governança

 Tecnológica da
 Informação e Comunicação

 Plano Diretor de Tecnologia da
 Informação e Comunicação  SETIN

 Plano de Segurança Cibernética  SETIN